realizar uma mediação entre as respostas fechadas 
e as declarações mais livres sobre seu futuro ime-
diato. A tabulação das questões fechadas foi rea-
lizada através do Statistical Package for the Social 
Sciences (SPSS). 

O questionário foi respondido por 337 (trezentos 
e trinta e sete) estudantes em turmas de 2o e 3o ano 
do Ensino Médio regular, dos turnos matutino, ves-
pertino e noturno, incluindo 205 (duzentos e cinco) 

estudantes do Colégio Estadual Polivalente de San-
to Estevão (BA), correspondentes a 60,8% do total, 
e 132 (cento e trinta e dois) estudantes do Colégio 
Estadual Professor Cesar Pernetta, correspondendo 
a 39,2% do total geral de respondentes. 

Para a análise realizada não foram utilizados 
todos os itens do questionário, mas uma síntese a 
partir do desenho das dimensões das categorias do

[...]

resultados encontrados nas dimensões educacio-
nais, informacionais e de expectativas de futuro, no 
intuito de direcionar o olhar para os principais resul-
tados deste estudo. 

Principais resultados

Serão apresentados a seguir alguns aspectos 
referentes aos 205 (duzentos e cinco) estudantes do 
Colégio Estadual Polivalente de Santo Estevão (BA), 
e aos 132 (cento e trinta e dois) estudantes do Colé-
gio Estadual Professor Cesar Pernetta.

Em relação à idade dos estudantes do Ensino 
Médio participantes da pesquisa, ela se concentra 
ente 16 e 17 anos no 2o ano regular e 17 e 18 anos 
no 3o ano regular na escola Polivalente e na faixa

[...]

homens, enquanto, no caso da escola carioca, há 
maior equilíbrio entre o sexo dos participantes (Mu-
lheres: 59,8%; Homens: 40,2%). 

No tocante as questões raciais, de acordo com 
a autodeclaração dos participantes da pesquisa, 
eles são em sua maioria negros (pretos e pardos), 
o total de 274 (duzentos e setenta e quatro) dos 337 
(trezentos e trinta e sete) respondentes. A Tabela 1 
traz o quantitativo da declaração étnico-racial dos 
estudantes por escolas. De acordo com a autodecla-
ração, 81,3% do total de estudantes se declararam 
negros, 14,5% se autodeclaram brancos e apenas 
2,1% indígenas. 

Se observarmos o alcance das Políticas de

[...]

darem prosseguimento aos estudos e acessarem os 
níveis educacionais que desejam.  

Ao cruzarmos os dados entre o conhecimento 
e a pretensão em relação ao ENEM, SISU e a Políti-
ca de Ação Afirmativa (AA) para ingresso no Ensino 
Superior brasileiro, os 337 (trezentos e trinta e sete) 
estudantes pesquisados se distribuíram aproxima-
damente da seguinte forma:

a)	Se inscreveram no ENEM de 2017, pretendiam 
se inscrever no SISU em 2018 e conheciam a AA - 
36% dos estudantes; 

b)	Se inscreveram no ENEM 2017, não preten-
diam o SISU em 2018 e conheciam a AA – 13% dos